
 

  

1 

 

 

PROIECTARE CONSULTANTA INSTALATII SRL 

Cluj-Napoca, 400619 , str. Ciocârliei, nr. 43-45, spațiu comercial 18  

tel/fax: 0264-439-317; e-mail: pci_instalatii@yahoo.com  

O.R.C.; J12/3760/2016; C.U.I.: RO 36641405  

cont RO39 BTRL RONC RT03 6953 1901 deschis la Banca Transilvania CLUJ 

cont RO42 TREZ 2165 069X XX03 4655 deschis la Trezoreria Cluj 

 

 

 

MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE 

cf. Legii 292/2018 (Anexa 5E) 

 

necesar emiterii 

 

ACORDULUI DE MEDIU 

 

pentru obiectivul de investiţie 

 

 

 

 

RETEA DE CANALIZARE SI RACORDURI DE CANALIZARE IN LOCALITATILE 

REDIU SI AITON, COMUNA AITON, JUDETUL CLUJ 

 

 

 

Amplasamentul 

Localitatile Aiton si Rediu ,com.Aiton,Judeţul Cluj. 
[...]
Orientarea strategică către raționalizarea locului de muncă implică o analiză atentă a proceselor de lucru și adaptarea 

infrastructurii și a echipamentelor pentru a se potrivi nevoilor specifice ale activităților desfășurate. Acest demers vizează 

nu doar eficiența, ci și sănătatea și siguranța muncitorilor, contribuind la o mai bună calitate a vieții profesionale. 

Investițiile într-o organizare inteligentă a locului de muncă se reflectă într-o serie de beneficii tangibile: reducerea 

timpilor de execuție, scăderea gradului de uzură fizică și psihică a angajaților și, nu în ultimul rând, creșterea gradului de 

satisfacție și loialitate față de companie. Astfel, se poate concluziona că raționalizarea locului de muncă nu este doar o 

măsură de creștere a profitabilității, ci și un angajament față de dezvoltarea durabilă a resurselor umane. 



 

  

32 

 

 

Organizarea aprovizionarii.  

În contextul unui proiect de construcție, organizarea aprovizionării cu materiale este o componentă critică care asigură 

fluiditatea și eficiența întregului proces de execuție. O planificare detaliată și precisă este esențială pentru a evita 

întârzierile și pentru a optimiza costurile. 

Astfel, planul de aprovizionare trebuie elaborat cu grijă, având în vedere factori precum etapele de execuție și termenele 

limită stipulate în graficul calendaristic. Acesta din urmă funcționează ca un ghid clar pentru coordonarea sosirii 

materialelor pe șantier, permitând o sincronizare optimă cu etapele proiectului. 

Determinarea volumului de materiale necesare se realizează pe baza normelor de consum, care sunt documentate în 

mod riguros prin intermediul indicatoarelor de norme de deviz. Aceste standarde servesc drept fundament pentru 

calculul cantităților de resurse, asigurând o estimare precisă și economisirea resurselor. 

O aprovizionare eficient organizată contribuie la evitarea risipei de materiale și la menținerea unui flux constant de 

resurse, elemente vitale pentru menținerea ritmului lucrărilor și respectarea termenelor stabilite. Prin urmare, este 

imperativ ca fiecare etapă a procesului de aprovizionare să fie monitorizată cu atenție și executată conform planificării. 

În concluzie, o gestionare profesională a aprovizionării este un pilon de bază pentru succesul oricărui proiect de 

construcție. Prin implementarea unei strategii bine puse la punct, se asigură un progres neîntrerupt al lucrărilor și se 

garantează îndeplinirea obiectivelor proiectului în limitele bugetare și temporale stabilite. 

Organizarea de șantier si execuția lucrărilor se va realiza pe amplasamentul lucrării. 

 

Asigurarea siguranței circulației si Semnalizarea Lucrărilor care ce executa pe drumurile publice 

Semnalizarea punctelor de lucru precum si asigurarea sigurantei circulatiei pe  timpul executiei lucrarilor se vor face in 

conformitate cu „Normele metodologice privind conditiile de inchidere a circulatiei si de instituire a restrictiilor de 

circulatie in vederea executarii de lucrari in zona drumului public si/sau pentru protejarea drumului”  aprobate prin Ordin 

comun MI-MT nr.1112/411(publicat in Monitorul Oficial nr.397/24.08.2000) ce constau din masuri privind siguranta si 

controlul circulatiei rutiere prin dirijarea temporara a traficului.   

Pentru siguranța circulației rutiere sunt necesare a se realiza lucrări de semnalizare (indicatoare de circulație), în scopul 

prevenirii posibilelor accidente de circulație. Indicatoarele rutiere se vor confecționa şi monta conform SR 1848/1-2011, 

SR 1848/2-2011 şi SR 1848/3-2008 din colecţia „ Siguranţa Circulaţiei"; 

Executarea lucrării de executie se va incepe  după ce s-a obţinut aprobarea administratorului drumului in baza acordului 

politiei rutiere, pentru închiderea si devierea traficului sau instituirea restricţiilor de circulaţie si au fost asigurate toate 

condiţiile pentru executarea acestora. 

 

Debite evacuate din localitatile Aiton si Rediu  

Conform breviarelor de calcul anexate rezulta ca debitele cumulate pentru ambele localitati Aiton si Rediu calculate 

pentru numarul de locuitori conform recensamantului din 2011 in ipoteza cand toate gospodariile individuale sunt 

racordate .  

 Qzi med=0.97 l/s=84 mc/zi 

 Qzi max=1.26 l/s=109 mc/zi 

 Qorar max= 3.79 l/s= 13.63 mc/h 

Sistemul  de canalizare este realizat numai pentru  preluarea apelor uzate menajere.  

Apele  pluviale sunt  colectate prin rigole deschise amenajate si evacuate liber in canale,vai existente in zona. 

 

Elementele specifice caracteristice proiectului propus: 

- profilul și capacitățile de producție; 

În cazul acestui obiectiv nu sunt fluxuri tehnologice de producție lucrari de echipare edilitara cu retea de canalizare fara 

statie de epurare . 

Capacitățile proiectate ale obiectivului sunt următoarele: 



 

  

33 

 

Localitatea Aiton 

- Lungime totala de conducta de canalizare: 5.049 m din care: 

- Gravitational din PPM minim SN10 in lungime de: 4.115 m 

- Sub presiune: PE100RC; PN10 cu protectie din PP si fir trasor Ø50 in lungime de: 37 m 

- Sub presiune: PE100RC; PN10 cu protectie din PP si fir trasor Ø90 in lungime de: 897 m 

- Camine sub presiune: 1 bucati 

- Camine pe retaua gravitationala: 91 bucati 

- Racorduri de canal: 160 bucati (158 gravitational si 2 sub presiune) 

Localitatea Rediu 

- Lungime totala de conducta de canalizare: 2.596 m din care: 

- Gravitational din PPM minim SN10 in lungime de: 2.569 m 

- Sub presiune: PE100RC; PN10 cu protectie din PP si fir trasor Ø50 in lungime de: 27 m 

- Camine pe retaua gravitationala: 61 bucati 

- Racorduri de canal: 117 bucati (114 gravitational si 3 sub presiune) 

 

- descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după caz);nu este cazul  

- descrierea proceselor de producție ale proiectului propus, în funcție de specificul investiției, produse și subproduse 

obținute, mărimea, capacitatea;- conform descrierii anterioare 

- materiile prime, energia și combustibilii utilizați, cu modul de asigurare a acestora; 

Materiile prime folosite : 

- Materialulul tubulardin  PEHD și PP multistrat se va achiziționa de la furnizori/producători autorizați și vor avea 

toate agrementările tehnice și sanitatre în vigoare. 

- Echipamente vane, clapeti, fitinguri de racordare (metalice); 

- electropompe, inclusiv echipamente electrice si de automatizare; 

- camine din tuburi de beton si din PEID 

- Betoane armate pentru platforme pentru stațiile de pompare  

- Strat de nisip sub conducte pentru pozarea acestora; 

- Garduri de metal pentru imprejmuirea statiilor de pompare;  

- Combustibili pentru utilajele din dotare vor fi aprovizionati de la statiile de alimentare cu carburanți. 

 

Materiile prime folosite în etapa de construire si de functionare a  obiectivului 

Materii 

prime/ 

auxiliare 

Destinaţie Provenienţa Mod de depozitare Periculozitate 

În perioada de construire . 

Tevi instalatii, PE , 

PEHD, PP 

multistrat  

Instalatia de 

aducțiune și 

distributie a apei 

potabile, canalizare 

menajeră 

Societăţi 

comerciale 

autorizate. 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Beton  Realizare fundații, 

platformă 

exterioară, camine 

canalizare, bazine 

stației de epurare.  

Stații de betoane, 

producere în 

șantier cu betoniera 

proprie(cap.250 l) 

Se introduce direct 

în operă 

N  

Ciment  Preparare betoane, 

mortare 

Societați 

comerciale 

Depozitare 

temporară în cadrul 

N  



 

  

34 

 

autorizate organizării de 

şantier 

Balast, nisip  Realizare drum de 

acces, fundații, pat 

flexibil în transee 

pt. amplasarea 

conductelor. 

Stații de sortare-

spălare autorizate. 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Oțel beton Realizare armături Societați 

comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Balast stabilizat Drumuri de acces Stații de betoane, 

producere în 

șantier cu betoniera 

proprie(cap.250 l) 

Se introduce direct 

în operă 

N  

Cabluri pentru 

instalații electrice, 

de automatizare și 

semnalizare 

Realizare instalații 

electrice, 

automatizare și 

semnalizare. 

Societați 

comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Elemente 

prefabricate din 

beton(camine 

instalații de apă și 

canalizare) 

Realizare rețele 

apă - canal 

Societați 

comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Capace din fontă 

pentru camine de 

canalizare 

Realizare rețele 

canalizare 

menajeră. 

Societați 

comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Tevi oțel pentru 

construcții 

Pentru protecția 

conductelor de apă 

și canalizare care 

subtraversează 

drumuri și cursuri 

de apă 

Societați 

comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Cabluri din oțel 

pentru ancorare 

Susținere conductă 

care 

supratraversează 

cursuri de apă. 

Societați 

comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Mixturi asfaltice  Realizare drumuri 

de acces, refacere 

zonelor din 

drumurile publice 

afectate de lucrările 

de subtraversare 

Statii de mixturi 

asfaltice autorizate 

Se introduce 

imediat in opera 

N  

Materiale pentru 

hidroizolații și 

Impermiabilizare 

bazine stație de 

Societați 

comerciale 

Depozitare 

temporară în cadrul 

N  



 

  

35 

 

etanșare îmbinări 

de conducte de 

apă și canalizare 

epurare, etanșarea 

rețelei de 

canalizare pentru 

prevenirea 

exfiltrațiilor de ape 

uzate în mediul 

geologic. 

autorizate organizării de 

şantier 

Motorină Pentru funcţionarea 

utilajelor de 

construcții dotate 

cu motoare termice 

şi 

autovehicule 

folosite pentru 

aprovizionarea 

punctelor de lucru. 

Statii de distributie În recipienti pentru 

produse petroliere. 

Cantitatea maxima 

stocată în 

organizarea de 

șantier 200 kg. 

P  

R10; R45; R52/53 

F- inflamabil 

N- periculos 

pentru mediu 

Propan  Pentru efectuarea 

sudurii conductelor 

din PE și PEHD. 

Furnizori autorizați  În butelii metalice la 

punctele de 

lucru(doar în 

perioadele în care 

se efectuează 

operațiile de 

îmbinare a 

conductelor) 

F+; R12, R5, R6 

Încălzirea poate 

cauza explozie. 

Exploziv la sau fără 

contactul cu aerul. 

Extrem de 

inflamabil. 

În perioada de funcționare a obiectivului 

Coagulant FeCl3 Indepartare fosfor  Societați 

comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în 

camera tehnică din 

clădirea stației de 

epurare 

 

Hipoclorit de sodiu Dezinfecția 

efluentului 

Societați 

comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în 

camera tehnică din 

clădirea stației de 

epurare 

R31 În contact cu 

acizii (se) degajă 

gaze toxice. 

R37 Iritant; iritant 

asupra sistemului 

respirator 

 R34 Corosiv; 

Provoaca arsuri. 

 R50 Foarte toxic 

pentru organismele 

acvatice 

Floculant 

polimeric 

Polielectrolit 

  

Deshidratare nămol Societați 

comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în 

camera tehnică din 

clădirea stației de 

epurare 

N  

Piese deschimb Întreținere Societați Nu se stochează. N  



 

  

36 

 

pentru stația de 

epurare, stații de 

pompare 

echipamente comerciale 

autorizate 

Lucrările de 

mentenanță vor fi 

externalizate. 

 

Cantitătile de materiale si motorină necesare construirii obiectivului vor fi conform devizelor pe categorii de lucrări 

elaborate la faza de proiect tehnic.  

Materialele se vor aproviziona periodic, în functie de stadiul lucrărilor incat nu vor fi  stocuri depozitate o perioadă mai 

mare de timp, evitându-se deterioarare materialelor. 

Se vor utiliza materiale de cea  mai bună performantă pentru siguranta constructiilor și instalațiilor proiectate. 

Lucrările de mentenanță ale sistemului hidroediltar vor fi externalizate. Executantul lucrărilor va asigura necesarul de 

piese pentru lucrările de reparații și revizii pe perioada garantiei lucrarilor. 

În perioda de garanție, piesele de schimb vor fi asigurate de furnizorii echipamentelor. 

 

- racordarea la rețelele utilitare existente în zonă; 

Pentru realizarea obiectivului sunt necesare branşamente noi la statii de pompare . 

Alimentarea cu energie electrică a statiilor de pompare se face din liniile electrice aeriene (LEA) 0.4 KV, ce alimenteaza 

consumatorii din localitate cu capacitate suficientă de alimentare a staţiilor de pompare sau vor fi necesare realizarea de  

posturi de transformare PTA functie de solutiile impuse in Avizul Tehnic de Racordare. 

 

- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuția investiției; 

La terminarea lucrărilor   se va dezafecta organizarea de şantier, amplasamentul va fi degajat de materiale şi deşeuri. 

Se vor reface drumurile interioare din localități afectate de lucrările de subtraversare: refacere carosabil, trotuare, zonele 

înierbate de lângă acostamentul drumurilor. 

Terenul ocupat temporar de lucrări va fi readus la starea initial. Pe măsură ce lucrările de amplasare a conductelor vor 

avansa, tranșelee vor fi umplute cu pământ, ultimul strat fiind din sol vegetal (cca. 20 cm), decopertat înainte de 

începerea săpăturilor. 

Pământul din excavații va fi astfel depozitat  astfel încât să nu împiedice scurgerea normală a apelor pluviale. 

Rigolele existente de pe marginea drumurilor interioare localităților, prin care se scurg apele din precipitații se vor curata 

pentru asigurarea secțiunii de scurgere a apelor din precipitații. Zonele verzi afectate de sapatura vor fi refacute. 

 

- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente; 

Nu sunt necesare căi noi de acces.  

 

- resursele naturale folosite în construcție și funcționare; 

Resursele naturale care vor fi folosite: 

-  Nisip pentru patul de pozare conducte; 

-  Pietris pentru refaceri drumuri 

 

 

 

 

- metode folosite în construcție/demolare; 

Pentru executia lucrarilor de canalizare săpăturile vor fi manuale şi mecanice, sistematizarea orizontală şi verticală a 

terenului se va efectua cu ajutorul utilajelor terasiere. 

Betoanele si mortarul vor fi achizitionate de la furnizori autorizati si se va introduce imediat în opera. 

Structurile și confecțiile metalice se vor achiziţiona gata confecţionate şi protejate anticorosiv. 

Utilajele folosite pentru realizarea constructiei: 



 

  

37 

 

- buldozere;compactoare;încărcător frontal;excavator cu cupă; 

Pentru organizarea de santier: 

- autocisternă cu dispozitiv de stropire cu apă, capacitate 6 – 8 mc; 

- masină de tăiat si îndreptat otel beton; 

- stantă de tăiat otel beton; 

- masină de fasonat otel beton; 

- betonieră, 250 l; 

- autobetonieră; 

- autobasculante pentru transport materiale(aprovizionare santier) 

- automacara. 

 

- planul de execuție, cuprinzând faza de construcție, punerea în funcțiune, exploatare, refacere și folosire ulterioară; 

Programul de construcţie cuprinde:  

-predarea amplasamentuluide către beneficiar şi proiectant,constructorului.\ 

-Organizarea de şantier care se va realiza conform proiectului elaborat de organizare de santier,  

- execuţia lucrărilor de construcţii şi instalaţii, 

- recepţia la terminarea lucrarilor  cu punerea în funcţiune a obiectivului. 

Punerea în funcțiune a sistemului de canalizare  va fi concomitent cu punerea în functiune și a racordurilor de 

canalizare.  

 

-relația cu alte proiecte existente sau planificate   

Lucrarile prevazute in prezentul proiect nu vor influenta alte proiecte din zona existente sau planificate. 

 

- detalii privind alternativele care au fost luate în considerare; 

In studiu de fezabilitate au fost analizate doua scenarii 

 

-Alte activităţi care pot apărea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate, asigurarea unor noi surse 